ПРОТОКОЛ №5
заседания межведомственного координационного совета 

по вопросам территориального общественного самоуправления (ТОС)
02.09.2014                                                                                                                  каб. 513                                                                                                        

15.00 час.                                                                                                       ул. Энгельса, 8

г. Сургут

(велась аудиозапись)
	На заседании присутствовали:
	
	


	Попов Д.В.
	-
	Глава города,

председатель координационного совета

	Алешкова Н.П.
	-
	заместитель главы Администрации города, 

заместитель председателя координационного совета

	Жихарева Л.А.
	-
	советник Главы города, 

секретарь координационного совета

	Пелевин А.Р.
	-
	заместитель главы Администрации города

	Иванова О.Ю.
	-
	заместитель директора департамента образования

	Кочетков В.В.
	-
	директор департамента городского хозяйства

	Лазарев А.Г.
	-
	начальник правового управления

	Яруллина В.А.
	-
	начальник планово-экономического отдела управления бюджетного учета и отчетности

	Леонова Г.Е.
	-
	председатель совета ТОС № 25 (по согласованию)

	Максимов Г.М.
	-
	директор БУ ХМАО – Югры «Реабилитационный центр для детей и подростков с ограниченными возможностями  «Добрый волшебник» (по согласованию)

	Миногина В.Ф.
	-
	председатель совета ТОС № 23 (по согласованию)

	Сердюков Д.В.
	-
	директор муниципального казённого учреждения «Наш          город»

	представители членов координационного совета:

	Вместо Абрарова Р.Ф.
Гусева Е.Л.
	-
	начальник отдела по защите населения и территории города от ЧС управления ГО и ЧС

	Вместо Грищенковой Г.Р.
Семковская И.П.
	-
	начальник отдела развития и информационно-аналитической деятельности ДКМПиС

	Вместо Ерохова А.М.
Пивоваров В.С.
	-
	заместитель начальника УМВД

	Отсутствовали:
	
	

	Болотов В.Н.
	-
	генеральный директор Сургутской Торгово-промышленной палаты

	Сазонов О.А.
	-
	депутат Думы города

	Приглашенные:

	Мельшина Т.Г.
	-
	начальник отдела организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город»

	Гончарова Н.А.
	-
	методист отдела организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город»

	Гончаров К.С.
	-
	ведущий экономист МКУ «МФЦ г. Сургута»



	Куприянова Е.В.
	-
	заместитель начальника отдела организационной работы и методического обеспечения МКУ «Наш город»

	Рошка В.В.
	-
	ведущий экономист МКУ «МФЦ г. Сургута»




ПОВЕСТКА:

1. О реализации мероприятий во втором квартале 2014 года в рамках предоставления субсидий ТОС в целях финансирования расходов на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения.

Информируют: Сердюков Дмитрий Васильевич -

директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

Жихарева Людмила Александровна

советник Главы города (информация прилагается)

2. О рассмотрении перспективных планов работы ТОС на 2015 год в целях    определения объема и предоставления субсидии на осуществление собственных инициатив по вопросам местного значения и планирования бюджетных расходов на 2015 финансовый год.

Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич –

директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

3. О выполнении председателями советов ТОС требований соглашения               о сотрудничестве. 

Информирует: Сердюков Дмитрий Васильевич –

директор МКУ «Наш город» (информация прилагается)

4. Об утверждении плана работы координационного совета на 2015 год. 

Информирует: Жихарева Людмила Александровна –

советник Главы города (информация прилагается)

Попов Д.В. – на заседании координационного совета присутствуют                        12 членов совета из семнадцати. Предлагаю заседание совета начать. Будут                           ли дополнения, изменения в повестку заседания?

Попов Д.В. – предлагаю повестку дня принять, кто за данную повестку                     заседания координационного совета прошу голосовать.

Голосование: «за» - единогласно

По первому вопросу слушали:

Сердюкова Д.В. (информация прилагается): - в рамках регламента                         взаимодействия МКУ «Наш город» и МКУ «МФЦ г. Сургута» в части работы с ТОС в период с 25.06.2014 по 30.07.2014 г. специалистами учреждений была                          осуществлена комплексная проверка отчётной документации ТОС об использовании средств субсидий за II квартал 2014 года в соответствии с Порядком определения объема, и предоставления субсидий территориальным общественным                               самоуправлениям города Сургута, утвержденными нормативами и ограничениями выделения субсидии ТОС, решениями межведомственного координационного                  совета по вопросам ТОС. По результатам проведенного анализа программных                отчетов установлено, что во втором квартале в рамках предоставления субсидий ТОС мероприятия реализованы на 98 % от запланированных. Нереализованными остались следующие мероприятия проектов ТОС: 

ТОС № 3 – «Реализация проекта «Народный контроль»; «Конкурс рисунков граффити «Этот город самый лучший на земле…», посвященный Дню города и Дню России»;

ТОС «Союз» - «Проведение спортивных соревнований по волейболу»,             «Проведение спортивных соревнований по петанку»;

ТОС № 8 - «Конкурсная игровая программа для детей и подростков «Веселые старты»

Остальные мероприятия ТОС № 3, ТОС «Союз», ТОС № 8 реализованы                    в  полном объеме в соответствии с планом реализации проекта. Итого фактические расходы ТОС по отчетам ТОС за II квартал 2014 г. составили 6 522 552,45 рублей из запланированных 6 715 094,16 рублей. Предлагаю членам координационного совета принять к сведению представленную информацию.

Жихареву Л.А. (информация прилагается): - в период с 22.07.2014 по 31.07.2014 было организовано посещение территорий восьми ТОС (3,8,16,21,23,25,26             «Надежда»,28), получателей субсидии на выполнение работ по озеленению               территорий с целью проверки качества. В двух ТОС 3, 23 работа проводится                     с непосредственным участием жителей, во всех проверенных дворах                      цветники  разбиты по всей дворовой территории и есть ответственные по домам              за уходом. В остальных ТОС встречаются дворы, где за цветами нет ухода. В ТОС 21 председатель совета – Холодцова Т.А. привлекла  за уходом клумб в тех дворах, где не нашлось ответственных. Предлагаю при проведении экспертизы проектной               документации ТОС учитывать проработанность вопроса (определены ли адреса, кто из жителей берет на себя ответственность за уходом) с целью эффективной работы по озеленению.
В процессе обсуждения участвовали: Попов Д.В., Сердюков Д.В.,                           Кочетков В.В.,  Алешкова Н.П., Пелевин А.Р., Жихарева Л.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.  Информацию о реализации средств субсидий ТОС за  II квартал 2014 года принять к сведению.
2. Председателям советов ТОС при планировании культурно-массовых                       и  спортивных мероприятий по направлению «Организация досуга детей                             и подростков по месту жительства», с целью улучшения качества  исполнения               мероприятий и использования средств субсидии, учитывать сезон отпусков и выезд детей за пределы города Сургута.
3. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» при проведении                     экспертизы проектной документации ТОС учитывать проработанность                               запланированного мероприятия по озеленению придомовых территорий, в проекте ТОС должны быть указаны адреса придомовых территорий и информация об                   ответственных лицах, назначенные за уходом зеленых насаждений. 
Голосовали: «за» - единогласно

По второму вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается): - в настоящее время для                      проведения экспертизы предоставлены в учреждение перспективные планы                          на 2015 год шестнадцати ТОС города (ТОС 1,8, 10, 16, 21, 22, 23, 25, 26 «Надежда», 28, 30, «Союз», 3, «ПИКС», «Согласие», «Содружество»). Первоначальный объем запрашиваемых субсидий на мероприятия шестнадцати ТОС составил                               50 105 729  рублей 02 копейки, с учетом экспертного заключения предлагаются                 к исключению мероприятия, не соответствующие требованиям Порядка, в сумме 35 067 020 рублей 36 копеек. Итого, планируемый объем субсидии на 2015                       финансовый год в целях осуществления инициатив ТОС составит 22 558 062,99                    в том числе на развитие ТОС в объеме 7 519 354,33 . Необходимо отметить, что,                                 несмотря на заблаговременное информирование о сроках и требованиях к                         составлению перспективных планов работы ТОС, в срок, установленный Порядком, предоставили свои перспективные планы работы только ТОС № 16 и ТОС № 25,         остальные ТОС предоставили перспективные планы работы со значительным                нарушением сроков. Так, ТОС № 30, ТОС № 10, ТОС № 1 перспективные планы       работы были представлены в МКУ «Наш город» 14.08.2014 года. На основании  вышеизложенного предлагаем рекомендовать председателям советов ТОС               соблюдать сроки и требования, установленные Порядком для сдачи документации, учитывать замечания, указанные в экспертизе при  подготовке проектной              документации на 2015 год.
Выступили:

Кочетков В.В. – по направлению «Содействие  населению в реализации                 гражданских инициатив» запланированы обучающие семинары по созданию советов МКД, создание советов МКД это актуальная тема для нашего города. Какие                       дополнительные меры могут быть предприняты для повышения активности граждан в решении вопроса создания советов МКД? 
В процессе обсуждения участвовали: Попов Д.В., Пелевин А.Р.,                           Алешкова  Н.П., Яруллина В.А., Сердюков Д.В.
ПОСТАНОВИЛИ:


1. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.),           муниципальному казенному учреждению «МФЦ г. Сургута» (Симакова Т.В.),                управлению бюджетного учета и отчетности (Новикова М.А.) учесть                               при формировании бюджета объем средств субсидий ТОС на 2015 год в сумме                  22 558 062 рубля 99 копеек.

2. Председателям советов ТОС соблюдать сроки и требования, установленные Порядком для сдачи документации, учитывать замечания, указанные в экспертизе при подготовке проектной документации на 2015 год.


3. Департаменту городского хозяйства (Кочетков В.В.)в срок до 01.02.2015г. разработать дополнительные критерии  приоритетности выбора дворовых                    территорий при составлении адресного перечня территорий для выполнения                  благоустройства в текущем году в пределах утвержденных лимитов бюджетных обязательств, с целью мотивации собственников МКД  в вопросе создания советов МКД. 
Голосовали: «за» - единогласно
По третьему вопросу слушали:
Сердюкова Д.В. (информация прилагается): - отношения МКУ «Наш город»               с ТОС города Сургута организованы в соответствии с соглашением о                                сотрудничестве. В настоящее время из 29 ТОС соглашения заключены с 21 ТОС.            Со своей стороны  МКУ «Наш город» в полном объеме исполняет обязательства данного соглашения. Со стороны ТОС по выполнению некоторых пунктов                 соглашения наблюдается пассивность и невыполнение ряда условий,                              предусмотренных соглашением о сотрудничестве. Таким образом, в настоящее         время сложилась ситуация, при которой имеет место одностороннее соблюдение обязательств соглашения о сотрудничестве, в связи, с чем просим вынести на               рассмотрение Координационного совета следующие вопросы:

-последствия указанных выше нарушений для ТОС;

-дальнейшая форма взаимодействия МКУ «Наш город» с ТОС, уклоняющихся от выполнения обязательств заключенных соглашений о  сотрудничестве.
В процессе обсуждения участвовали: Попов Д.В., Пелевин А.Р.,                              Алешкова  Н.П., Яруллина В.А.

ПОСТАНОВИЛИ:

1.  Муниципальному казенному учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.)                 в срок до 01.10.2014  подготовить информационные письма в адрес всех                       председателей советов ТОС о необходимости соблюдения условий соглашения                 о сотрудничестве с МКУ «Наш город».  

2. Муниципальному казенному учреждению «Наш город» (Сердюков Д.В.),           муниципальному казенному учреждению «МФЦ г. Сургута» (Симакова Т.В.) в срок до 01.11.2014 подготовить проект постановления о внесении изменений в Порядок определения объема и предоставления субсидий территориальным общественным самоуправлениям города Сургута в части  оценки заявки ТОС на предоставление субсидии, одним из критериев которой будет являться выполнение ТОС условий  соглашения о сотрудничестве с МКУ «Наш город».
Голосовали: «за» - единогласно

По четвертому вопросу слушали:

Жихарева Л.А.: - уважаемые члены координационного совета, проект плана (прилагается) работы координационного совета на 2015 год был направлен заранее           с целью формирования предложений. Предложений, замечаний не поступило.                 Предлагаю принять подготовленный проект плана работы координационного совета на 2015 год за основу.

Попов Д.В. – какие будут предложения?

Алешкова Н.П. – предлагаю план работы утвердить.

ПОСТАНОВИЛИ:

1. Проект плана работы межведомственного координационного совета                                по вопросам территориального общественного самоуправления принять за основу.

2. Секретарю координационного совета (Жихарева Л.А.) в срок до 08.09.2014 представить на утверждение Главе города, председателю координационного совета план работы межведомственного координационного совета по вопросам                            территориального общественного самоуправления на 2015 год.
Голосовали: «за» - единогласно

Председательствующий 

Глава города,

председатель координационного совета                                                          Д.В. Попов
Секретарь 

координационного совета                                                                            Л.А. Жихарева

